
1 

1 

     Atspulgs  

                           Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola 

                                                               Gaiziņa ielā 1, Rīgā; LV-1050  

                                                                        Tel.: 67229210,  

                                                               Izdevums Nr. 7 



2 

2 

Svešvalodu nedēļa skolā 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mācību priekšmetu nedēļas pasākumi ir kļuvuši par tradīciju mūsu skolā.   
Svešvalodu nedēļas ietvaros, no 13.02.-17.02.2023, norisinājās vairāki pasākumi 
un tika organizētas dažādas aktivitātes. 
7-8.klašu skolēni pildīja  uzdevumus par iepirkšanos platformā‘’KAHOOT”, 
skolotāja N.Vahtina. 
10.-11.klašu skolēni meklēja atbildes uz dažādiem jautājumiem, kur vajadzēja 
tikt galā gan ar angļu valodu, gan likt lietā arī savu atjautību un kompetenci.  Ar 
digitālo līdzekļu palīdzību apguva lugu “Much ado about nothing” ( Liela brēka, 
maza vilna), skolotājas V. Ramiņa un I.Leišavniece. 
10.-12.klašu skolēni vācu valodas stundās piedalījās viktorīnā par Vāciju, tās 
ģeogrāfiju un kultūru, kā arī pašu vācu valodu. Labus rezultātus uzrādīja A. Bre-
zovskis (10.L), A.Geraščenko (11.L) un M.Dzjuba (12.L) – skolotāja I.Grīne. 
10.c klase vācu valodas stundās pētīja Vācijas, Austrijas un Šveices tūrisma ie-
spējas un galvenos ceļojuma galamērķus un veidoja kolāžas- skolotāja 
M.Timošenko. 
Tā kā nedēļas laikā iekrita arī 14.februāris- Valentīndiena, tad, protams, tika ru-

nāts par šīs dienas vēsturi un tradīcijām, kā arī veidotas Valentīndienas apsveiku-

ma kartiņas skolasbiedriem un skolotājiem. 



3 

3 

Svešvalodu nedēļa skolā 
 

 

 

 

 

 

 

 

Viens no galvenajiem pasākumiem bija 12.klašu dalība konferencē ar sagata-

voto pētījumu un publisko runu, kur skolēni rādīja savu gatavību Valsts pār-

baudes darbam. Paldies 12.A klases skolēniem – V. Aļeškevičai, 

A.Klimašonokam , V.Čaplinskim un skolotājai I. Leišavniecei, 12.B klases 

skolēniem- A.Smirnovam, M.A.Šustovai un V.Veļičko un 12.C klases skolē-

niem- A.Umbraško, A.Titovam, R.Dadzim, G.Kempelam, E.Beņislavskim, 

M.Bendzulim un skolotājai V.Ramiņai par ieguldīto darbu. 

 



4 

4 

   

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Latviešu valodas un literatūras nedēļas ietvaros, no 06.03.-10.03.2023, norisinā-
jās vairāki pasākumi un tika organizētas dažādas aktivitātes. 
 

8. C klase noskatījās R.Blaumaņa noveles "Nāves ēnā" ekranizāciju.  Pēc filmas noskatīša-
nās klasē bija diskusija par tēlu rīcības izvēlēm, kā arī noslēgumā skolēni rakstīja vēstuli 
zvejniekiem, zīmēja ilustrācijas.  

11. A klase noskatījās Blaumaņa noveles" Purva bridējs" ekranizāciju. Pēc noskatīšanās 
klasē tika sarīkota diskusija "Sliktie zēni  Blaumaņa laikos un šodien". 

12. klasēs skolēni rakstīja argumentētās esejas par Blaumaņa darbu citātiem  - skolotāja 
I.Kiršteina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8.A- noskatījās multfilmu ‘’Tālavas taurētājs’’ un piedalījās Orientēšanās spēlē  skolā, kas 

saistīta ar skaitļa vārdiem- vislabāk veicās Annai Gavrilovai un Kirai Gavrilovai. 
 



5 

5 

 

 

 

  
9.L, 10.A, 10.B – veidoja kolāžas pēc filmas‘’Nāves ēnā’’ noskatīšanās.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
10.A  – devās ekskursijā uz Nacionālo bibliotēku un piedalījās bibliotēkas 
orientēšanās spēlē – skolotāja I.Fjodorova. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.C- radošs darbs pēc multfilmas ‘’Velniņi’’ noskatīšanās- skolotāja D.Beikmane. 

 

10.A, 10.B, 10.K, 11.A un 11.B- tika veidotas tematiskās stundas ar dažādiem fak-
tiem par latviešu valodu. Skolēni stāstīja arī par to, kā un kur katrs iepazinās ar 
latviešu valodu. Darbos parādījās gan humora dzirksts, piemēram, kāda skolēna 
rakstītais: “Pirmo reizi latviešu valodu izdzirdēju dzimstot, jo ārsti runāja latvis-
ki”, gan arī sāpe- kāda meitene pastāsta: “Mājas pagalmā citi bērni mani piekā-
va, jo es slikti runāju latviski.” 

Tika lasīts R. Blaumaņa “Tālavas taurētājs”, runāts par patriotismu, par vērtībām 
cilvēka dzīvē. Katrs skolēns vizualizēja izlasīto, saprasto, izveidojot patiesi 
skaistus darbus. 



6 

6 

 

 

 

 

 

Tika piepūsti krāsainie cerību baloni, uz kuriem uzrakstītas  domas un savi vēlējumi Lat-
vijas valsts valodai -skolotājs U.Veihmanis. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
10.K Kristīnes Bušmanes, 11.C Evelīnas Rences un Artūra Kozuliņa darbi nosūtīti Kuldīgas 

tehnoloģiju tehnikuma rīkotajam konkursam ‘’Blaumanim- 160’’- skolotāja D.Mosāne. 
 
 7.C kl. klausījās R. Blaumaņa pasakas "'Velniņi" ierakstu U.Deisona izpildījumā, kā arī nos-

katījās izrādi un multiplikācijas filmu pēc  
R. Blaumaņa pasakas "Velniņi" motīviem. Skolēni veidoja pasakas ilustrācijas- skolotāja 

M.Timošenko. 

 

 

 

 

 



7 

7 

       Projekts „Latvijas skolas soma” 

Latvijas Nacionālā  teātra izrādes  

„Svina garša” apmeklējums 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolas skolēni programmas „ Latvijas skolas soma”  ietvaros 
9.martā apmeklēja Latvijas Nacionālā  teātra izrādi „Svina garša” . 

1940.un 1941. gadā Latvijā straujā tempā nomainās lielvalstu varas, un latviešu puisis Matīss no 

Torņakalna, kurš nevēlas karot ne vienā, ne otrā frontes pusē, mēģina būt malā. Protams, tas 

neizdodas. 
Nepieciešamība izdzīvot frontes aizmugurē, uzdzīve un andelēšanās ar kreiso preci, pirmā sa-
stapšanās ar mīlestību, nodevību, nelietību, žēlsirdību, un svina garša mutē. Gan no nomaldīju-
šās lodes, gan no tā, kas notiek ar Latviju. 
“LATVIJA. XX gadsimts” sērijas romāns – Māra Bērziņa “Svina garša” – tūlīt pēc iznākšanas no-
kļuva apspriestāko grāmatu vidū un uz Nacionālā teātra skatuves. Dēku un piedzīvojumu romāns, 
no vienas puses, traģikomisku notikumu virkne, kas maina cilvēku dzīves, no otras puses. 
 

Paldies programmai “Latvijas skolas soma” par iespēju apmeklēt intere-
santu  izrādi! 



8 

8 

Skolēnu radošo talantu konkurss  
“Skolas zvaigzne 

2023” 



9 

9 

Mēs varam lepoties ar konkursa talantīgajiem dalībniekiem, kuri 
uzdrīkstējās savu radošo sniegumu parādīt plašākai publikai. 
Priekšnesumi tiešām bija ļoti daudzveidīgi. 
Balvu Grand Prix „ Skolas zvaigzne 2023” ieguva duets –  11.c 
klases skolniece Anna Ter-Karapetyants un 8.c klases skolēns 
Dāvids Ter_Karapetyants ar skaņdarbu no kinofilmas “Va-Bank”. 
1.vietu ieguva 10.t klases skolniece Anna Kurasina ar dziesmu 
“Tur, kur tevis nav ” un  11.c klases skolniece Anna Ter-
Karapetyants ar Volfganga Amadeja Mocarta skaņdarbu “Turku 
maršs”. 

2.vietu ieguva 8.c klases skolnieks Dāvids Ter_Karapetyants ar 

skaņdarbu “Kļavu lapa” un Dāvids Aleksandrovs 11.a klases sko-

lēns ar dziesmu no Tarkana repertuāra -“Kis-Kis”. 
3.vietu ieguva 11.c klases skolniece Amanda Piguļska un grupa 
ar dziesmu “Miljons domu nakts”. 



10 

10 

Apsveicam! 

Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolā 30.martā norisinājās dam-
bretes čempionāts. Starp vairākiem dalībniekiem 3.vietu iegu-
va Bogdans Matļuks (9.B), 2.vieta – Maksimam Vjunko-
vam (11.A). 1.vietu ieguva 9.C klases skolnieks Daņiils 
Buhkorbs. 
  

 

 

 

 

 
 

Apsveicam! 

 12.klases skolēnus Agitu Rudņevu un Gaiti Leiskinu  ar II pa-

kāpes diploma iegūšanu ZPD aizstāvēšanā Rīgas  un Rīgas re-
ģiona konferencē! 

Paldies skolotājai  Laimai Tukānei – Grosai! 
 Skolas kolektīvs 

 



11 

11 

Jaunā grāmata, ko iesakām izlasīt jebkuram, kas pašreiz ir vai 
kādreiz ir bijis bērns.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Attēls: Izdevniecība „Zvaigzne ABC” (grāmatas vāks) 

„ 



12 

12 

 

               Grāmatas galvenā doma      

 Ukrainas kara laikā Dianas personiskais stāstam ir  pavisam cita 

nozīme.  Šis stāsts ir noteikti jāizstāsta. Jo katras nācijas pamatā 

ir tās cilvēki, ģimenes, viņu vērtības, kas tiek nodotas paaudžu 

paaudzēs. Grāmatā ir atainota laimes zeme, kuru ir devies meklēt 

ikviens no mums. To iemieso Dianas ukraiņu vecmāmiņa Vaļa, 

kura, par spīti piedzīvotajām represijām, ir beznosacījuma mīles-

tības pilna, darbīga un joprojām rotaļīga. Neatkarīgi no rocības 

un veselības stāvokļa viņa spēj saviem mazbērniem piedāvāt zel-

ta mākoņus bez sudraba maliņām – viņa tic, paļaujas un dod vi-

ņiem pilnīgu laimes un drošības sajūtu.  Viena no galvenajām mī-

lestības izpausmēm ir ēdiens, un Dianas stāstā ir acīmredzams, ka 

būtiska recepšu sastāvdaļa ir mīlestība, domas un rūpes par sa-

viem mazbērniem, bērniem un ģimeni. Vecmāmiņa turpina dzīvot 

Dianas dzīvē. Unikāla ir arī iespēja bagātināt sajūtu gammu, kaut 

ko pagatavojot pēc vecmā- miņas Vaļas receptes.  

Iesakām šo grāmatu ikvie- nam, kurš pašreiz ir vai kād-

reiz ir bijis bērns!”  



13 

13 

Avīzi sagatavoja žurnālistikas un literatūras pulciņa dalībnieces 

Rūta  un Eleonora (10.c kl.). Paldies par uzmanību! 

 

 

Klāt Lieldienas... 

Lai pavasara saulīte piepilda sirdis, 

Atnes gaišās domas,  

Sniedz iedvesmu, 

Un ticību labajam! 

 

 

 

 

 

 

 

Lieldienu apsveikumu kartītes Turaidas muzejrezervāta krājumā, 1937. gads 

 

Paveries debesīs, ieklausies vējā,  
Jūti, kā mostas puķe un strauts. 
Lieldienu rīta dzīvības dziesmu, 

Mūža garumā sadzirdēt ļauts.  

 

https://www.pantini-svetkiem.lv/lieldienu-dzejoli/357/
https://www.pantini-svetkiem.lv/lieldienu-dzejoli/357/
https://www.pantini-svetkiem.lv/lieldienu-dzejoli/357/
https://www.pantini-svetkiem.lv/lieldienu-dzejoli/357/

